PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

LEI MUNICIPAL N2 1.778, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO ACOMPANHAMENTO
PSICOLÓGICO GRATUITO PARA MULHERES VITIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA NO MUNICÍPIO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

PAULO EDUARDO ALVES FERREIRA, Prefeito Municipal de Pedro de
Toledo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Pedro de Toledo, aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica implantado o Acompanhamento Psicológico gratuito para mulheres
vítimas de violência doméstica no município.

Art. 22-0 Acompanhamento Psicológico a que se refere o artigo l2 deverá ser
prestado por profissional habilitado.

Art. 32 - O Poder Executivo, no prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação
desta lei, regulamentará a elaboração de normas, procedimentos, planejamentos e controles
relacionados a devida execução da Lei.

Art. 43 - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias e poderão ser suplementadas se necessárias.

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, 14 de fevereiro de 2025.

PAu/o EDUARDO ALVES FERREIRA
Prefeito Municipal

Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo.

Departamento Administrativo, 14 de fevereiro de 2025.

/acm.

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br